
 
 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica - Segreteria studenti area ingegneria 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 1 

Rep n.*     Prot n.*     del*     Allegati n* 
Anno*      tit.*     cl.*    Fasc.*    

BANDO CONCORSO AMMISSIONE 
Anno Accademico 2024/2025 

Corso di laurea triennale in Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza del territorio (Classe L-P01) 

IL RETTORE 
 

Visto  lo Statuto di Ateneo approvato con proprio Decreto, repertorio n. 36, protocollo n. 5293 
del 20/2/2017; 

 Vista la legge n. 241 del 07/8/
 

Vista la legge n. 104 del 05/02/1992 e s.m.i. Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
 

 Vista la legge n. 264 del 02/8/1999 e s.m.i. orme in materia di accessi ai corsi universitari ; 
Visto  il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 unico   delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa  
Visto     il niversità e della ricerca n. 270 del 22/10/2004         

    degli  
Vista la legge n. 170 del 08/10/2010, orme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastic ; 
Visto      il decreto legislativo n. 33 del 14/3/2013 e s.m.i. o della disciplina riguardante       

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle   
pub ; 

Visto icerca n. 446 del 12/8/
-

P01 Professioni tecniche per ; 
Vista 

 
Visto 

 
Visto 

giustizia n. 682 del 24/5/2023; 
Viste le disposizioni ministeriali concernenti le P

4/2025; 
Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di ingegneria civile, edile architettura e 

ambientale 
didattica anno accademico 2024/2025, il Regolamento didattico del Corso di studio ad 
accesso programmato in Tecniche della protezione Civile e Sicurezza del territorio  

anno accademico 2024/2025; 



 
 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica - Segreteria studenti area ingegneria 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 2 

Viste le delibere del Senato accademico del 4 e del 6 giugno 2024 e del Consiglio di   
amministrazione del 5 giugno 2024 approvazione del

2024/2025; 
Visto il verbale del Consiglio di Dipartimento di ingegneria civile, edile architettura e 

 di 
laurea TOLC-I e TOLC-LP ed ha approvato la relativa tabella di 
conversione dei punteggi; 

nelle more   icerca 
creditamento iniziale dei corsi di studio nno accademico 2024/2025 

 

DECRETA 

Articolo 1 
Ammissione al Corso di laurea triennale a orientamento professionale in  

Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza del territorio  
e contingente dei posti disponibili A.A.2024/2025 

 (Classe L-   
1-  ammissione anno accademico 2024/2025 al primo anno 
del corso di laurea triennale a orientamento professionale in Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza 
del territorio, Classe L-P01. 
2- Il contingente è n. 50 (cinquanta) ed è ripartito nel 
seguente modo:  

A) n. 47 (quarantasette
legge n.189/2002; 

B) n. 3 (tr . 
contingente, eventuali posti residui saranno assegnati agli studenti del punto A. 

 
Articolo 2  

Titolo di accesso 
ammissione al corso di laurea in Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza del territorio occorre 

essere in possesso, diploma di scuola secondaria superiore (di 
durata quinquennale o quadriennale con corso integrativo) o di altro titolo di studio conseguito 
all'estero, riconosciuto idoneo. 

Articolo 3  
Iscrizione alla prova di ammissione 

1- L orso di laurea in Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza del territorio  
2024/2025 avviene a seguito di sostenimento della prova di selezione costituita dal Test TOLC-I o dal 
Test - . 
2- La gestione dei Test TOLC è affidata al CISIA, Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

 
3- Per sostenere la prova, il candidato/la candidata deve fare le seguenti iscrizioni obbligatorie: 



 
 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica - Segreteria studenti area ingegneria 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 3 

A- iscrizione al concorso di ammissione attraverso la segreteria virtuale  
http://segreteriavirtuale.univaq.it: dal  giugno, ore 13:00, al 19 agosto 2024, ore 13:00. La scadenza 
del termine è inderogabile. Questa iscrizione on line prevede il pagamento obbligatorio di un contributo 
di euro 35,00 che si deve effettuare con il sistema PagoPA. al concorso non si può essere 
presenti nella graduatoria di ammissione, anche se si sarà sostenuto il Test. 
B- iscrizione al Test prescelto attraverso il sito del CISIA www.cisiaonline.it. Test 
comprende la scelta di una delle date disponibili presenti nella pagina CISIA; per il sostenimento del Test 
si può scegliere qualsiasi sede universitaria, sia nella modalità @CASA che nella modalità @UNI. 
4- Il Regolamento TOLC è visibile alla seguente pagina del CISIA: https://www.cisiaonline.it/area-
tematica-tolc-cisia/regolamenti/ 
5- I candidati/Le candidate in situazione di disabilità o con diagnosi di DSA sono invitati a leggere il punto 
6 del suddetto Regolamento. 
6- Saranno considerati validi i Test TOLC-I e TOLC-LP sostenuti a decorrere dal 01/01/2024 fino al 
30/11/2024. 
7- Qualora, a seguito della pubblicazione della graduatoria generale di merito, non vengano assegnati 
tutti i posti disponibili, si procederà ad una seconda selezione. In tal caso sarà consentita  alla 
seconda fase concorsuale attraverso la segreteria virtuale (http://segreteriavirtuale.univaq.it) dal 3 
settembre, ore 13:00, al 20 settembre 2024, ore 13:00. 

Articolo 4 
 Prova di ammissione 

1- I Test adottati come prova di ammissione sono il TOLC-I e il TOLC-LP e si svolgono nella modalità a 
distanza denominata @CASA o in presenza presso una sede universitaria, denominata @UNI. 
2- l Test sono organizzati e gestiti dal CISIA. 
3- La pagina CISIA per accedere a tutte le informazioni sui Test TOLC è la seguente 
https://www.cisiaonline.it/area-tematica-tolc-cisia/home-tolc-generale/  
4- Struttura del Test TOLC-I: 
SEZIONI NUMERO DI QUESITI TEMPO A DISPOSIZIONE 
MATEMATICA 20 QUESITI   50 MINUTI 
LOGICA 10 QUESITI   20 MINUTI 

SCIENZE 10 QUESITI   20 MINUTI 
COMPRENSIONE VERBALE 10 QUESITI   20 MINUTI 
TOTALE 50 QUESITI   110 MINUTI 

  

INGLESE 30 QUESITI   15 MINUTI 
TOTALE CON INGLESE 80 QUESITI  125 MINUTI 

5- Struttura del Test TOLC-LP: 
SEZIONI NUMERO DI QUESITI TEMPO A DISPOSIZIONE 
MATEMATICA 10 QUESITI   30 MINUTI 
LOGICA 10 QUESITI   30 MINUTI 

COMPRENSIONE VERBALE 10 QUESITI   30 MINUTI 
TOTALE 30 QUESITI   90 MINUTI 

  



 
 

Amministrazione centrale 
Area uffici didattica - Segreteria studenti area ingegneria 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 4 

INGLESE 30 QUESITI   15 MINUTI 
TOTALE CON INGLESE 60 QUESITI  105 MINUTI 

6- Il risultato del Test è determinato, a ingua i
numero di risposte esatte, errate e non date che compongono un punteggio assegnato come segue: 

   1 punto per ogni risposta corretta 
   0 punti per ogni risposta non data 
   - (meno) 0,25 per ogni risposta errata. 

7- Per la prova della conoscenza della Lingua Inglese si assegna 1 punto per le risposte esatte e 0 punti 
per le risposte sbagliate o non date; non è prevista penalizzazione per le risposte errate.  

Articolo 5 
Graduatoria di merito 

1- La Commissione, proposta dal Direttore del dipartimento DICEAA e nominata con decreto del Rettore, 
esaminerà i risultati dei Test e redigerà la graduatoria generale di merito in base al punteggio totale 
conseguito, sommando i punteggi raggiunti nelle sezioni, con esclusione della prova di conoscenza della 
lingua inglese. 
2- serimento nella graduatoria di merito non è richiesto un punteggio minimo. 
3- Ai candidati/Alle candidate che hanno conseguito un punteggio totale inferiore a 19,00 nel TOLC-I e 
inferiore a 11,4 del TOLC-LP sarà assegnato un obbligo formativo aggiuntivo (OFA), che consisterà, come 
da Regolamento didattico del corso di studio analisi 

 prima di poter sostenere qualsiasi altro esame di insegnamenti tenuti nei semestri 
successivi.  
4- Gli atti della Commissione esaminatrice saranno approvati con decreto del Rettore e la graduatoria di 

ta alla seguente pagina web di Ateneo del corso di 
laurea: https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1685 e alla pagina dei corsi di studio di 
ingegneria: www.ing.univaq.it 

 Articolo 6  
Immatricolazione al corso di laurea 

1- L di laurea in Tecniche della Protezione Civile e Sicurezza del territorio (Classe L-
P01), è riservata a coloro che hanno partecipato  e si sono collocati in 
posizione utile nella graduatoria di merito. 
2- alle pagine web indicate al 
precedente art. 5, comma 4, fissando agli aventi diritto il termine ultimo . 
3- Gli aventi diritto dovranno effettuare la pre-immatricolazione on line attraverso la segreteria virtuale 
(https://segreteriavirtuale.univaq.it) entro il termine stabilito. Utilizzeranno le credenziali 
(username e password) già generate e, iranno 
ai corsi di laurea a numero programmato. La pre-immatricolazione richiede che lo studente inserisca la 
scansione di: a) fototessera
per il successivo rilas ; personale in corso di validità, 
su entrambi i lati. Il pagamento della prima rata delle tasse , esclusivamente con PagoPA, 
deve avvenire entro e non oltre il termine stabilito nella pubblicazione della graduatoria. 



Amministrazione centrale
Area uffici didattica - Segreteria studenti area ingegneria

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Studenti Area Ingegneria 5

Articolo 7
Trasferimenti da altri Atenei, passaggi interni di corso, riconoscimento crediti

1- Gli aventi diritto già iscritti ad altri corsi di studio di questo o di altro Ateneo
devono inviare a HELP POINT https://help.univaq.it, entro il termine ultimo stabilito per 

, la ricevuta, rilasciata dalla Segreteria Studenti del corso di studio di provenienza, 
della domanda di passaggio o di trasferimento.
2- Gli immatricolati già laureati, rinunciatari, decaduti, interessati a chiedere il riconoscimento di crediti 
già acquisiti nella precedente carriera, devono chiedere informazioni alla Segreteria studenti area di 
ingegneria attraverso HELP POINT https://help.univaq.it.

Articolo 8
Trasparenza del procedimento

1- Il responsabile del procedimento concorsuale è il Presidente della Commissione esaminatrice. Il 
responsabile della disabilità è il Presidente della Commissione disabilità di Ateneo. Il responsabile del 
procedimento amministrativo è il funzionario responsabile della Segreteria studenti area ingegneria.
2- www.univaq.it e alle pagine 
https://www.univaq.it/section.php?id=1670&idcorso=1685 e www.ing.univaq.it
3- Le richieste di informazioni possono essere inviate alla Segreteria studenti area ingegneria attraverso 
il servizio on line HELP POINT https://help.univaq.it/

NOTA Informativa sul trattamento dei dati personali
D.Lgs. n. 196/2003 e Regolamento UE 2016/679 

dati personali

del Regolamento UE 2016/679, i dati forniti s perseguimento delle 
agli studenti

memorizzare e gestire i dati stessi, anche in affidamento ad altra società specializzata; in alcune fasi potrà avvenire su 

conferimento dei dati personali è obbligatorio
immatricolazione/iscrizione. I dati personali forniti sono conosciuti e trattati, nel rispetto della vigente normativa in materia, 
dal personale incaricato del trattamento. I candidati/Le candidate godono dei diritti previsti dagli artt. 15-18 del Regolamento 
citato, tra i quali: accesso ai propri dati personali, loro rettifica, aggiornamento, integrazione, cancellazione, etc. nonché ad 
opporsi ad una utilizzazione dei dati diversa da quella istituzionale sopraindicata. Tali diritti potranno essere fatti valere nei 

s
informazioni visionare la pagina web dedicata: https://www.univaq.it/section.php?id=573

IL RETTORE
Prof. Edoardo Alesse

* Numero di repertorio, numero di protocollo, data di registrazione, numero allegati, anno, titolo, classe e fascicolo, sono 
riportati nei metadati della registrazione del documento nel sistema di protocollo informatico Titulus.

Firmato digitalmente da:
alesse edoardo
Firmato il 06/06/2024 13:22
Seriale Certificato: 1646477
Valido dal 25/07/2022 al 25/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


